
 

AREA FORMAZIONE POST LAUREA 
FACOLTA’ DI SCIENZE DELLA COMUNICAZIONE 
Corso di specializzazione per il sostegno didattico agli alunni con disabilità 

 

IL PRESIDE 

VISTO   il D.P.R. 11 luglio 1980 n. 382 e s.m.i.;  
VISTA   la L. 9 maggio 1989 n. 168 e s.m.i.; 
VISTA   la L. 19.11.1990, n. 341;  
VISTO   il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;  
VISTA   la L. 30 dicembre 2010 n. 240 e s.m.i.;  
VISTO   lo Statuto dell’Università di Teramo emanato con D.R. n. 361 del 31 ottobre 2012;  
VISTO   il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con D.R. n. 411 del 19 agosto 2008;  
VISTO  il Decreto M.I.U.R. del 10 settembre 2010, n. 249, “Definizione della disciplina dei 

requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola 
dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo 
grado, ai sensi dell’art. 2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244”;  

VISTA  la Legge 8 ottobre 2010, n. 170, “Norme in materia di disturbi specifici di 
apprendimento in ambito scolastico” e in particolare l’art. 5, comma 4;  

VISTO  il Decreto M.I.U.R. del 30 settembre 2011 recante “Criteri e modalità per lo 
svolgimento dei corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per 
le attività di sostegno”, ai sensi degli artt. 5 e 13 del decreto 10 settembre 2010, n. 
249, in particolare l’art. 3 che definisce i requisiti di attivazione di tali percorsi 
formativi;  

VISTO  il decreto M.I.U.R. 1 dicembre 2016, n. 948, “Disposizioni concernenti l’attuazione dei 
percorsi di specializzazione per le attività di sostegno ai sensi del decreto M.I.U.R. 10 
settembre 2010, n. 249”;  

VISTO  il D.lgs. 13 aprile 2017, n. 59, “Riordino, adeguamento e semplificazione del sistema 
di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria, per 
renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma 
dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 31 luglio 2017, n. 107 e s.m.i. ”; 

VISTO  il Decreto M.I.U.R. del 8 febbraio 2019, n 92, “Disposizioni concernenti le procedure 
di specializzazione sul sostegno di cui al decreto M.I.U.R. 10 settembre 2010, n. 249 
e s.m.i.”;  

VISTO il decreto M.U.R. del 31 marzo 2022, n. 333, recante l’attivazione del VII ciclo dei corsi 
di specializzazione sul sostegno didattico agli alunni con disabilità;  

VISTO  il regolamento dei percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione 
per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità della scuola dell’infanzia, 
primaria, secondaria di I e II grado emanato con D.R. n. 292 del 12 maggio 2022;  

VISTO  il D.R. del 14 aprile 2022, n. 223, con il quale è stato emanato il bando di ammissione 
al VII ciclo a.a. 2021/2022 dei percorsi di specializzazione per il sostegno agli alunni 
con disabilità della scuola dell’infanzia, primaria e della scuola secondaria di I e II 
grado, istituiti presso l’Università degli studi di Teramo;  

CONSIDERATA   la necessità di provvedere all’individuazione della figura dei tutor per il sostegno 
alla didattica e il supporto all’organizzazione e al coordinamento, tenuto conto 
dell’esigenza di rispettare il timing ministeriale per il regolare svolgimento dei 
predetti corsi;  

VISTA la delibera del gruppo di conduzione del CS Sostegno, adottata nella seduta del 26 
luglio 2022, con la quale si chiede di reclutare n. 7 tutor per il VII ciclo distinti nel 



modo seguente: 1 infanzia, 2 primaria, 2 secondaria primo grado, 2 secondaria 
secondo grado; 

VISTA la delibera del Consiglio di Facoltà di Scienze della comunicazione, adottata nella 
seduta del 27 luglio 2022, con la quale si approva l’emanazione di un bando per il 
reclutamento di n. 7 tutor; 

PRESO ATTO  che la copertura finanziaria degli incarichi da conferire mediante contratti di lavoro 
autonomo è garantita dalle tasse di iscrizione versate dagli iscritti ai percorsi di 
formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno 
didattico agli alunni con disabilità A.A. 2021/22;  

 
DECRETA 

E’ indetta una selezione pubblica per titoli e colloquio finalizzata al conferimento di n. 7 incarichi di 

tutor d’aula (1 infanzia, 2 primaria, 2 secondaria primo grado, 2 secondaria secondo grado) per il 

sostegno alla didattica e il supporto all’organizzazione e al coordinamento nell’ambito dei percorsi 

di specializzazione per il sostegno agli alunni con disabilità della scuola dell’infanzia, primaria e della 

scuola secondaria di I e II grado, istituiti nell’a.a. 2021/2022 presso l’Università degli studi di Teramo. 

L’incarico consiste in attività di tutorato finalizzata a supportare la didattica, l’organizzazione e il 

coordinamento del corso di specializzazione per il sostegno didattico agli alunni con disabilità, con 

l’obiettivo di assicurare il buon andamento delle attività formative nel loro intero svolgimento e di 

orientare e assistere gli studenti durante lo svolgimento del corso. In particolare, le attività da 

svolgere nell’ambito dell’incarico saranno le seguenti:  

• raccordo con i responsabili del corso prof.ssa Nicoletta Rosati e prof. Adolfo Braga; 

• presenza alle lezioni per assicurare il regolare svolgimento con riguardo all'uso della 
piattaforma Meet e Zoom;  

• supporto e assistenza agli studenti e ai docenti nell'uso della piattaforma Meet e/o Zoom;  

• rilevazione delle presenze alle lezioni ed elaborazione di report finali;  

• raccolta di materiale didattico fornito dai docenti e caricamento sul portale e- learning;  

• aggiornamento del portale e-learning (in particolare: inserimento link alle registrazioni 
delle lezioni, inserimento materiale didattico, inserimento quiz di autovalutazione, forum, 
questionari, etc.);  

• supporto e assistenza agli studenti e ai docenti nell'uso del portale e-learning;  

• raccolta ed elaborazione dei questionari di valutazione della docenza e del corso (con 
strumenti presenti in piattaforma e/o esterni, come Google Form);  

• raccordo tra docenti e corsisti;  

• front-office con i corsisti (accogliere osservazioni, richieste, osservazione del clima 
generale, rassicurare e fornire assistenza rispetto eventuali criticità);  

• raccordo con il tutor di assistenza alla piattaforma e-learning per condivisione 
dell’impostazione del meeting, gestione e supporto pratico (organizzazione dei gruppi 
all’interno del meeting);  

• rispondere alle e-mail che i corsisti invieranno, dopo averle condivise con i responsabili del 
corso;  

• altre eventuali attività necessarie per facilitare il trasferimento di informazioni e 
comunicazioni. 

 
Considerata la particolare tipologia dei compiti da svolgere, è necessario che i candidati siano in 

possesso dei seguenti requisiti: 

➢ Titoli di studio: Laurea in Scienze della Comunicazione, Psicologia, Scienze Politiche, 

Giurisprudenza; 



➢ Titoli professionali: competenze professionali per l’utilizzo di strumenti informatici e/o di 

comunicazione digitale. Le competenze richieste possono essere suddivise in cinque 

macroclassi:  

a) capacità di utilizzare linguaggi e metodi operativi per organizzare e fornire informazioni e 

strumenti di supporto ai docenti ed ai discenti (supporto al soggetto che apprende – learner 

support; supporto al processo di apprendimento - learning support);  

b) uso di tecnologie digitali di base e capacità di gestire e produrre strumenti di comunicazione 

visiva e multimediale;  

c) capacità di supportare e gestire attività formative anche a distanza (DaD) attraverso 

l’utilizzo della piattaforma Meet e Zoom, in uso all’Ateneo, e delle più comuni piattaforme 

dedicate all’e-learning.  

d) capacità di gestione delle risorse umane in ampi contesti assembleari;  

e) aver maturato esperienze di accoglienza, organizzazione, raccolta dei materiali, 

trasmissione delle informazioni in gruppi seminari o convegni gruppi di studio.  

 

Il compenso previsto sarà di € 5.000,00 al netto degli oneri c/ente, da erogare in una rata unica. I 

candidati dovranno essere in possesso della Laurea in Scienze della Comunicazione, Psicologia, 

Scienze Politiche, Giurisprudenza e di adeguati requisiti professionali, comprovati dal curriculum 

vitae e dall’elenco dei titoli attinenti il ruolo da svolgere, con particolare riguardo a competenze 

organizzative e di programmazione. Non possono presentare domanda i Professori di ruolo e i 

Ricercatori appartenenti alla stessa Facoltà o ad altre Facoltà di questo Ateneo ovvero di altre 

Università inquadrati nel settore scientifico disciplinare a cui si riferisce il tutorato oggetto di bando 

o settore affine. L’istanza in carta libera - All. “B” - compilata in ogni sua voce (precisare per quale 

ordine e grado si intende partecipare) pena l’esclusione, dovrà essere corredata, inoltre, da una 

copia fotostatica di un documento di identità del dichiarante in corso di validità nonché dalla 

dichiarazione All. “C” concernente i dati relativi all’assunzione di altre cariche presso Enti Pubblici o 

privati e di altri incarichi con oneri a carico della Finanza Pubblica (art. 15 D. Lgs. n. 33/2013) e dalla 

dichiarazione di insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse All. “D” (art. 53, 

comma 14, D.lgs. n. 165/2001). Tutti gli allegati devono essere sottoscritti, pena l’esclusione, con 

firma digitale. 

La documentazione dovrà essere inviata tramite posta elettronica certificata all’indirizzo 
protocollo@pec.unite.it (non sarà ritenuta ammissibile – a pena di esclusione – la domanda inviata 
da casella di posta elettronica ordinaria). All’istanza dovrà essere allegato un curriculum vitae in 
formato europeo, datato e non sottoscritto, nonché un elenco dei titoli, anch’esso datato e non 
sottoscritto, che il candidato riterrà utili ai fini della selezione. In ottemperanza alla normativa sulla 
trasparenza della P.A. (D.lgs. 33/2013) il predetto curriculum sarà pubblicato sul sito web di Ateneo.  
Al fine dell’attribuzione dell’incarico, gli interessati dovranno presentare, se dipendenti pubblici, 
oltre alla documentazione sopra elencata, copia della comunicazione relativa al contemporaneo 
esercizio dell’incarico trasmessa alla propria amministrazione di appartenenza.  
Ai sensi dell’art. 5 della 241/90 e successive modificazioni e integrazioni, il responsabile del 
procedimento di cui al presente bando è la Dott.ssa Daniela Garelli – Responsabile dell’Area 
Formazione Post Laurea – via Renato Balzarini 1, Coste Sant’Agostino – 64100 Teramo email: 
dgarelli@unite.it.  
La Commissione giudicatrice, nominata con decreto del Preside, procederà alla valutazione dei titoli 
di studio, dei titoli professionali e dei requisiti prescritti desumibili dal curriculum nonché, previo 
colloquio anche in modalità telematica con i candidati, alla valutazione delle conoscenze inerenti le 

mailto:dgarelli@unite.it


attività organizzative e di sostegno alla didattica. Per l’ammissione al colloquio le relative 
comunicazioni verranno pubblicate sul sito web di Ateneo al seguente link: 
https://www.unite.it/UniTE/Didattica/TFA_Sostegno. L’incarico avrà decorrenza dalla data della 
firma del contratto e si intende stipulato con riferimento al VII ciclo dei percorsi di specializzazione 
per il sostegno agli alunni con disabilità - anno accademico 2021/2022. L’incarico sarà retribuito in 
un’ unica rata previa dichiarazione del Direttore del corso attestante il regolare svolgimento delle 
attività e l’assolvimento degli obblighi previsti per legge. 
  
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

Ai sensi del Regolamento (UE 2016/679), i dati forniti saranno trattati dall’Università degli Studi di 
Teramo unicamente per le finalità di gestione della presente procedura in modo da garantirne la 
sicurezza, l’integrità e la riservatezza.  
Il titolare del trattamento è l’Università degli Studi di Teramo.  
Il conferimento dei dati è obbligatorio per la partecipazione alla selezione. In sede di raccolta dati, 
all’interessato è fornita l’informativa relativa al trattamento degli stessi ed è inoltre richiesta 
l’autorizzazione al trattamento dei dati.  
Qualora il conferimento dei dati richiesti al candidato nella domanda di partecipazione e la relativa 
autorizzazione al trattamento non fossero prestati, si procederà all’esclusione dello stesso. Per 
l’esercizio dei diritti previsti dal Regolamento (UE 2016/679) relativi alla presente procedura 
l’interessato potrà rivolgersi al responsabile della protezione dei dati presso l’Università degli Studi 
di Teramo raggiungibile o tramite posta elettronica: rdp@unite.it oppure inviando una 
raccomandata A/R all’indirizzo: Università degli Studi di Teramo - Ufficio GDPR - via Renato Balzarini 
1, 64100 Teramo.  
Il presente bando è pubblicato sul sito web di Ateneo. 
Gli estremi dell’atto di affidamento dell’incarico, unitamente al curriculum dei vincitori, saranno 
pubblicati e consultabili nella sezione Amministrazione trasparente del sito web di Ateneo.  
 
 
Teramo, 8 settembre 2022 

           f.to IL PRESIDE 

Prof. Christian CORSI 

Scadenza:  23 settembre 2022 

 

Responsabile Area: dott.ssa Daniela Garelli 
Responsabile Ufficio: dott. Massimiliano Di Pietro 


